
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

DETERMINA SINDACALE

Nf-|_  del-------- ----- iDl̂

OGGETTO: Attribuzione delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa e dei 
rispettivi servizi al Sindaco Francesco Iarrera.

IL SINDACO

Richiamata la propria determinazione n. 18 del 07-07-2020 con la quale il sottoscritto assumeva le 
funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Oliveri e titolare della relativa 
posizione organizzativa;

Considerato che con delibera di Giunta Municipale del 14/05/2015 n. 79, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato modificato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi prevedendo, 
all’art 21 rubricato “Conferimento dell’incarico di responsabile di posizione organizzativa”, che il 
Sindaco può nel rispetto di quanto statuito dall’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 così come 
modificato dall'art. 29 comma 4 Legge 28/12/2001 n. 448 avocare a sé od ad altro componente 
della Giunta Colmatale con proprio decreto la responsabilità/titolarità di uno o più settori con 
attribuzione del relativo potere di adottare atti anche di natura tecnica- gestionale. Il contenimento 
della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede dì 
approvazione di bilancio;

Richiamato l’art 53 comma 23, della L. 23.12.2000 n. 388, che prevede la facoltà 
dell’Amministrazione Comunale nei Comuni inferiori a cinquemila abitanti e solo se previsto nel 
Regolamento degli uffici e dei servizi, di attribuire ai componenti della Giunta Comunale la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti di gestione;

Visto l’art. 107 del T.U. 267/2000 che attua il principio della separazione negli enti locali e 
attribuisce ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi nonché l’adozione di tutti gli atti e 
provvedimenti amministrativi che la legge o lo statuto non attribuiscano espressamente agli organi 
politici;

Tenuto conto che l’attribuzione della posizione organizzativa comporta lo svolgimento di tutte le 
funzioni meglio esplicate negli art. 323 del vigente regolamento uffici e servizi;

Visto l’art 51 della legge 142/90;

Visto l’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 e s.m.i.;



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi così come modificato con delibera di GM . 
n. 79 del 14/05/2015;

Visto l'Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia.

DETERMINA

Per le premesse esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. Di assegnare a se stesso Tincarico di Responsabile dell’Area Amministrativa per la durata di sei 
mesi dal 18-06-2024 al 18-12-2024 dando atto che al medesimo competono tutti i poteri gestionali 
tra cui quello di nominare i Responsabili dei servizi e, a tal fine, nello svolgimento della suddetta 
attività gli vengono assegnate le risorse, gli obiettivi ed il personale proprio dell’Area;

2. Di dare atto che il predetto incarico non comporta alcuna spesa a carico del bilancio comunale;

3. Di nominare sostituto del Responsabile dell’Area Amministrativa il Sig. Marchese Onofrio, 
dipendente a tempo indeterminato Cat C, incardinato nell’Area Amministrativa;

4. Di trasmettere il presente provvedimento agli interessati, al Segretario Comunale, agli 
Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale, ai Responsabili di Area;

5. Di disporre la pubblicazione della presente all’Albo pretorio e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente.

PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO DAL__________

AL_________________

Rep:______________________ L'addetto alla pubblicazione


